UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

ADITIVO Nº 04 AO EDITAL PROAE Nº 03/2023
AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA DOS ESTUDANTES-CANDIDATOS E CONCESSÃO DE

AUXÍLIO DA  ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

 A Pró-reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis (PROAE) da Universidade Federal do
Oeste da Bahia (UFOB), no uso de suas atribuições legais, observando os itens 7.4 e 7.8 do
referido edital supracitado, torna público presente aditivo que altera os valores do auxílio
estabelecidos no Edital PROAE nº 03/2023, conforme segue abaixo:

1. N a  Tabela 1. Classificação do IVS e indicação do valor do auxílio.

Onde se lê:

Tabela 1. Classificação do IVS e indicação do valor do auxílio.

VALORES

NUMÉRICOS

IVS

CLASSIFICAÇÃO

VULNERABILIDADE

CAMPUS FORA DE

SEDE

CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

VALOR AUXÍLIO
VALOR DO

AUXÍLIO

CONCESSÃO DE

REFEIÇÕES RU *

Entre

0 e 2000

Modalidade I

Baixíssima
R$ 211,64 R$ 0,00 Uma refeição

Entre

2001 e 4000

Modalidade II

Baixa
R$ 266,60 R$  55,00

Uma refeição

Entre

4001 e 5000

Modalidade III

Mediana
R$ 404,70 R$ 193,10

Uma refeição

Entre

5001 e 6000

Modalidade IV

Moderada
R$ 597,70 R$ 386,10

Uma refeição

Entre

6001 e 8000

Modalidade V

Alta
R$ 620,20 R$ 408,60

Uma refeição

Entre

8001 e 10000

Modalidade VI

Altíssima
R$ 680,30 R$ 468,70

Uma refeição

* O benefício referente ao investimento com as refeições não será contabilizado no valor
mencionado no item 7.5.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Leia-se:

Tabela 1. Classificação do IVS e indicação do valor do auxílio.

VALORES

NUMÉRICOS

IVS

CLASSIFICAÇÃO

VULNERABILIDA

DE

CAMPUS FORA DE
SEDE

CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

VALOR AUXÍLIO VALOR DO
AUXÍLIO

CONCESSÃO DE

REFEIÇÕES RU *

Entre

0 e 2000

Modalidade I

Baixíssima
R$ 220,00 R$ 0,00 Uma Refeição diária

Entre

2001 e 4000

Modalidade
II

Baixa

R$ 275,00 R$ 55,00 Uma Refeição diária

Entre

4001 e 5000

Modalidade
III

Mediana

R$ 413,10 R$ 193,10 Uma Refeição diária

Entre

5001 e 6000

Modalidade
IV

Moderada

R$ 606,10 R$ 386,10 Uma Refeição diária

Entre

6001 e 8000

Modalidade
V

Alta

R$ 628,60 R$ 408,60 Uma Refeição diária

Entre

8001 e
10000

Modalidade
VI

Altíssima

R$ 688,70 R$ 468,70 Uma Refeição diária

* O benefício referente ao investimento com as refeições não será contabilizado no valor
mencionado no item 7.5.

2 .  NA Tabela 3. Detalhamento da composição de Auxílio – Campus fora de sede*.

Onde se lê:

Tabela 3. Detalhamento da composição de Auxílio – Campus fora de sede*.

IVS
Moradia Transporte

Inclusã
o
digital

Apoio
pedagógic
o

Alimentação Total

Altíssima

0000 a 2000

R$

193,00

R$

148,00

R$

72,70

R$

55,00

R$ 211,60
R$

680,30

Alta 2001 a 4000 R$ 193,00 R$ 87,90 R$ 72,70 R$ 55,00 R$ 211,60 R$ 620,20

Moderada

4001 a 5000

R$

193,00

R$

87,90

R$

50,20

R$

55,00

R$ 211,60
R$

597,70

Mediana

5001 a 6000

R$

87,90

R$

50,20

R$

55,00

R$ 211,60
R$

404,70

Baixa

6001 a 8000

R$

55,00

R$ 211,60
R$

266,60

Baixíssima

8001 a 1000

    R$ 211,60
R$

211,60

* Os estudantes matriculados em cursos dos Centros Multidisciplinares fora de sede receberão auxílio alimentação em virtude de não possuírem
Restaurante Universitário.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Leia-se:

Tabela 3. Detalhamento da composição de Auxílio – Campus fora de sede*.

IVS Moradia Transporte Inclusão
digital

Apoio
pedagógico

Alimentaçã
o

Total

Altíssima 8001 a
10000

R$ 193,00 R$   148,00 R$ 72,70 R$ 55,00 R$   220,00 R$ 688,70

Alta 6001 a 8000 R$ 193,00 R$ 87,90 R$ 72,70 R$ 55,00 R$   220,00 R$ 628,60

Moderada 5001 a 6000 R$ 193,00 R$ 87,90 R$ 50,20 R$ 55,00 R$   220,00 R$ 606,10

Mediana 4001 a 5000  R$ 87,90 R$ 50,20 R$ 55,00 R$   220,00 R$ 413,10

Baixa 2001 a 4000    R$ 55,00 R$   220,00 R$ 275,00

Baixíssim
a

0000 a 2000     R$   220,00 R$ 220,00

* Os estudantes matriculados em cursos dos Centros Multidisciplinares fora de sede receberão auxílio alimentação em virtude de não possuírem
Restaurante Universitário.

Barreiras-BA, 05 de março de 2024.

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

Responsável pela Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

		2024-03-05T17:01:00-0300